
  

 1 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-211713-2/ODK-2023 

Praha 4. ledna 2024 
 
Vážená paní 
Soňa Hamzová 
 
e-mailem na: sona_junova@seznam.cz 
 
Stanovisko 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel dne 
19. prosince 2023 Vaši žádost o stanovisko týkající se rozhodování zastupitelstva 
obce v tzv. provizoriu, kdy došlo k poklesu počtu členů zastupitelstva obce 
z původního počtu 7 zastupitelů na 4. Konkrétně se dotazujete, zda v tomto stavu 
zastupitelstvo mohlo schválit smlouvu o realizaci technické infrastruktury, kterou 
zasíláte v příloze svého dopisu. Dále žádáte o stanovisko, zda je předmětná smlouva 
z našeho pohledu „právně v pořádku“. 
 

K řešené záležitosti uvádíme, že podle ustanovení § 90 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“) 
platí, že poklesne-li počet členů zastupitelstva obce o více než polovinu, popřípadě 
pod 5 a zastupitelstvo obce nemůže být doplněno z náhradníků, oznámí obecní úřad 
neprodleně tuto skutečnost krajskému úřadu. V takovém případě nemůže 
zastupitelstvo obce rozhodovat o záležitostech podle § 84 odst. 2 a 85, s výjimkou 
přijímání rozpočtových opatření a stanovení pravidel rozpočtového provizoria. 

 
Otázku, zda zastupitelstvo obce může v pokleslém stavu rozhodovat o uzavření 

konkrétní smlouvy, je třeba posoudit s přihlédnutím k obsahu (předmětu) smlouvy, zda 
rozhodování o této smlouvě nespadá do některé z tzv. vyhrazených pravomocí 
zastupitelstva obce podle § 84 odst. 2, resp. § 85 zákona o obcích, s výjimkou výše 
citovaných ustanovení (o kterých může zastupitelstvo rozhodovat i v pokleslém stavu). 
Již ze samotného názvu smlouvy vyplývá, že předmětem smlouvy je realizace 
dopravní a technické infrastruktury. Po prostudování přiložené smlouvy lze 
konstatovat, že na základě smlouvy má dojít k vybudování inženýrských sítí 
a místní komunikace na pozemcích ve vlastnictví obce a k následnému převodu 
této nově zbudované infrastruktury na obec. 

 

*MVCRX07OFNRJ* 
MVCRX07OFNRJ 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

Podle ustanovení § 85 písm. a) zákona o obcích, je zastupitelstvu obce 
vyhrazeno rozhodovat o nabytí a převodu hmotných nemovitých věcí včetně vydání 
nemovitostí podle zvláštních zákonů, s výjimkou inženýrských sítí a pozemních 
komunikací, převod bytů a nebytových prostorů z majetku obce. 

 
Z citovaného ustanovení vyplývá, že rozhodování o nabytí (převodu) hmotné 

nemovité věci v podobě inženýrských sítí a pozemních komunikací nespadá do 
vyhrazené pravomoci zastupitelstva obce. Rozhodování v těchto věcech spadá do 
tzv. zbytkové pravomoci rady obce podle §102 odst. 3 zákona o obcích. Podle tohoto 
ustanovení totiž platí, že rada obce zabezpečuje rozhodování ostatních záležitostí 
patřících do samostatné působnosti obce, pokud nejsou vyhrazeny zastupitelstvu obce 
nebo pokud si je zastupitelstvo obce nevyhradilo; rada obce může tyto pravomoci zcela 
nebo zčásti svěřit starostovi nebo obecnímu úřadu; rada obce může svěřit obecní 
policii zcela nebo zčásti rozhodování o právních jednáních souvisejících s činností 
obecní policie. Pokud jde o obec, ve které se rada obce nevolí, rozhodoval by namísto 
ní starosta obce (srov. ustanovení § 99 odst. 2 zákona o obcích). I v tomto případě 
však platí, že zastupitelstvo obce si v souladu s ustanovením § 84 odst. 4 zákona 
o obcích může rozhodování v rámci této nevyhrazené pravomoci rady obce (starosty) 
vyhradit. Vyhrazení přitom může proběhnout i „mlčky“, a to tak, že zastupitelstvo obce 
věc samo přímo rozhodne. 

 
S ohledem na výše uvedené lze uzavřít, že rozhodování o smlouvě 

k vybudování inženýrských sítí a místní komunikace na pozemcích ve vlastnictví 
obce nespadá do vyhrazené pravomoci zastupitelstva obce, a proto na 
rozhodování o této smlouvě nedopadá výluka stanovená v § 90 zákona o obcích. 
Předmětnou smlouvu tedy mohlo schválit zastupitelstvo obce i v pokleslém 
stavu. 

 
Pokud jde o Váš požadavek ohledně „kontroly“ obcí uzavřené smlouvy, je třeba 

uvést, že Ministerstvo vnitra je mimo jiné gestorem zákona, o obcích (obecní 
zřízení) a na základě Organizačního řádu Ministerstva vnitra, konkrétně čl. 42 odst. 1 
písm. o), zajišťuje zdejší odbor „poskytování metodické pomoci, zejména 
zpracovávání výkladových stanovisek, právních výkladů a odpovědí na dotazy 
k aplikaci zákona o obcích, zákona o krajích, zákona o hlavním městě Praze, k zákonu 
o svobodném přístupu k informacím, zákona o kontrole a z dalších oblastí, které 
náležejí do jeho působnosti, zejména vůči územním samosprávným celkům“. 
Z organizačního řádu vyplývá, že může být poskytována toliko obecná metodická 
pomoc při výkladu jednotlivých ustanovení (k aplikaci zákonů spadajících do 
působnosti Ministerstva vnitra).  

 
Ministerstvu vnitra nicméně nepřísluší provádět komplexní právní 

posouzení konkrétní soukromoprávní smlouvy uzavřené obcí (bez provazby na 
konkrétní ustanovení zákona o obcích). Jedná o problematiku soukromoprávní, která 



  

 3 

je v obecné rovině upravena v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“). Výklad občanského zákoníku 
přitom spadá do gesce Ministerstva spravedlnosti. Obec při uzavírání smlouvy 
vystupuje jako jakýkoli jiný soukromoprávní subjekt a je zcela na jejím uvážení, zda 
a za jakých podmínek (s jakým obsahem) se rozhodne uzavřít konkrétní 
soukromoprávní smlouvu. 

 
Závěrem podotýkáme, že výše prezentované stanovisko odboru veřejné 

správy, dozoru a kontroly není právně závazné, neboť závazný výklad právních 
předpisů náleží pouze soudům.  

 
 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Michal Bujak 
tel. č.: 974 816 425 
e-mail: posta@mvcr.cz 


		2024-01-05T09:31:49+0000




